ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplauso” aos professores  Cláudia
Soares Pinto, da Escola CEAI Dr. João Pereira de Assis, Lenaldo da Silva Ferreira,
da Escola Municipal Padre Antonino e Cláudia Janaína Galdino Farias Carneiro,
da Escola Municipal Félix Araújo, de Campina Grande,  pelo Prêmio de Educação
Nacional categoria Educador Nota 10.

JUSTIFICATIVA

  Três professores da Rede Municipal de Campina Grande foram
reconhecidos pelo Instituto Alpargatas (IA) no Prêmio de Educação Nacional
categoria Educador Nota 10. A seleção aconteceu no mês de setembro e o
resultado foi divulgado em dezembro. Ao todo, 26 educadores foram premiados
em todo Brasil, sendo três de Campina Grande. Os trabalhos serão premiados
durante o Seminário Nacional de Educação do Instituto Alpargatas, previsto
para acontecer no início do próximo ano.

 Os professores premiados trabalharam com alunos do Ensino
Fundamental II, junto às temáticas dos Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável (ODS) para 2030, da Organização para as Nações Unidas (ONU). Eles
serão apresentados durante o Congresso Internacional de Educação, em Foz do
Iguaçu, para 65 países, de cinco continentes.

 Os projetos premiados

 A professora Ana Cláudia Soares Pinto, da Escola CEAI Dr. João
Pereira de Assis, trabalhou com os estudantes a temática do combate à
discriminação racial.

25.536

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

 Lenaldo da Silva Ferreira, da Escola Municipal Padre Antonino,
também foi premiado com um projeto que teve como tema Grafite:
transformando paisagens, ocupando lugares. O resgate do Largo das Boninas
através da Arte e da Educação.

 Também reconhecida, a professora Cláudia Janaína Galdino Farias
Carneiro, da Escola Municipal Félix Araújo, apostou na temática do
desenvolvimento sustentável. O tema do trabalho foi ‘O protagonismo infantil
sobre a sustentabilidade’ para que até 2030 possamos mudar nossas práticas e
ajudar o planeta. Uma das ações que os alunos executaram foi, a partir de kits
de robótica, a construção de uma roda gigante que funcionava com energia
solar, que hoje é uma alternativa limpa e sustentável.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada a Prefeitura Municipal de
Campina Grande, à Secretaria Municipal de Educação e aos professores
premiados.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023